
____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 600 del 10/06/2024

COMUNE DI PESCAGLIA
PROVINCIA DI LUCCA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 600 del 10/06/2024

OGGETTO: Aggiudicazione al GEOMETRA GIOVACCHINI MIRCO del servizio di redazione di tipo
mappale e relativa pratica DOCFA inerente un’area sterna sita in loc. Monsagrati alto e impegno di spesa - CIG:
B20B597C80

Il Responsabile del Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio

VISTI

• il vigente statuto del Comune di Pescaglia;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune, approvato con deliberazione di C.C.

n. 47 del 04/10/2016, modificato con deliberazione C.C. n.41 del 13/10/2022;

• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione

della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24/10/2019 di Organizzazione della

struttura comunale ed approvazione dell’Organigramma e Funzionigramma;

• il Decreto n. 30 del 03/10/2022 di attribuzione incarico di posizione organizzativa del

Settore n.2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio al sottoscritto Arch.

Ciomei Alessandro;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2023, immediatamente

eseguibile, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 21.12.2023, immediatamente

eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 di approvazione del Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, con assegnazione definitiva delle risorse ai

responsabili;

Premesso che è necessario procedere alla redazione di tipo mappale e relativa pratica DOCFA inerente un’area
sterna sita in loc. Monsagrati alto;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 600 del 10/06/2024

Preso atto dell’indagine di mercato che ha portato ad una stima per il relativo servizio come segue:
euro 889,35 oltre iva di legge e spese;

Accertato che l’intervento è finanziato con entrate proprie in conto corrente, del Bilancio di Previsione
2024/2026 annualità 2024, spesa prevista in un apposito capitolo di uscita 442.06;

Atteso che l’affidamento di che trattasi si configura quale contratto di appalto e che ai fini dell’affidamento
deve comunque essere fatta salva l'applicazione dei principi di "libera concorrenza, parità di trattamento, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità economicità, efficacia, imparzialità" e dei principi di
cui all’art.1 del D.Lgs. 36/2023;

Accertato del seguente CIG: B20B597C80;

Richiamati:

gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per brevità TUEL);

l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento agli
articoli 1, 2 e 3, nonché all’art. 17 commi 1 e 2 per i quali:

“1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

2.  In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Premesso che:

l’art. 50 del Codice, per affidare contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 14 dello stesso
Codice, consente:

l’affidamento diretto, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultare più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultare più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Premesso inoltre che:

con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente, la procedura
d’aggiudicazione del contratto di prestazione dei servizi/forniture in esame;



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 600 del 10/06/2024

contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- fine che con il contratto si intende perseguire: redazione di tipo mappale e relativa pratica DOCFA inerente
un’area sterna sita in loc. Monsagrati alto;

- oggetto del contratto: esecuzione della prestazione;

- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;

Clausole ritenute essenziali:

- importo massimo euro 889,35 oltre iva di legge e spese, tempo di esecuzione giorni 90;

- la modalità di scelta del contraente: ai sensi del D.Lgs. 36/2023 Art.50 c.1 lett. b) affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- il criterio di aggiudicazione dell'appalto: criterio del minor prezzo di cui all’art.108 del D.Lgs. 36/2023;

Tenuto Conto che l'art. 62, comma 1, del nuovo Codice, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

Accertato che il Comune di Pescaglia è iscritto nell'elenco AUSA, n. 0000238663;

Ritenuto opportuno il ricorso alla piattaforma telematica di negoziazione della Regione Toscana START per
affidamenti diretti;

Preso atto che in base all’importo dell’appalto oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante non è tenuta al
pagamento della quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile del Settore 2, firmatario
del presente provvedimento;

Preso atto che con lettera di invito del 07/05/2024, in data 31/05/2024 è stata pubblicata la procedura su
START n. 020542/2024, con scadenza 06/06/2024 ore 12:00, invitando i seguenti operatori economici:

 GEOMETRA GIOVACCHINI MIRCO: P.IVA: 01697270468

Preso atto che risulta pervenuta in tempo utile l’offerta del GEOMETRA GIOVACCHINI MIRCO, con sede legale
in Capannori, Via Pesciatina - Fraz. Gragnano, 878/C, P.IVA: 01697270468, e si è proceduto all'apertura della
documentazione amministrativa che è risultata presente, procedendo pertanto all'apertura dell’offerta
economica, prendendo atto del seguente risultato:

GEOMETRA GIOVACCHINI MIRCO, con sede legale in Capannori, Via Pesciatina - Fraz. Gragnano, 878/C,
P.IVA: 01697270468
Importo offerto al netto dell'IVA: Euro 889,35



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 600 del 10/06/2024

Visto che la ditta aggiudicataria è in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all'esecuzione
delle prestazioni contrattuali e il suddetto operatore economico è stato individuato nel rispetto dei principi di
trasparenza, rotazione, parità di trattamento a mezzo di preventiva indagine di mercato;

Valutata l’offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene di aggiudicare l’appalto
direttamente all’operatore economico;

Sulla base del risultato si propone l’affidamento diretto nei confronti dell’operatore economico GEOMETRA
GIOVACCHINI MIRCO, con sede legale in Capannori, Via Pesciatina - Fraz. Gragnano, 878/C, P.IVA:
01697270468, che ha offerto un importo al netto di cassa, IVA e spese di presentazione pari ad Euro 889,35.

PRECISATO che l’aggiudicazione definitiva, disposta con la presente determinazione, è immediatamente
efficace;

VISTO che il contratto, conseguente al presente provvedimento, non è soggetto al termine dilatorio, come
espressamente previsto dal D.Lgs n.36/2023 artt. 18 comma 3 lett. d;

RITENUTO pertanto di poter provvedere all'aggiudicazione definitiva in favore dell’operatore economico
GEOMETRA GIOVACCHINI MIRCO, con sede legale in Capannori ,Via Pesciatina - Fraz. Gragnano, 878/C, P.IVA:
01697270468, che ha offerto un importo pari ad Euro 889,35 al netto delle spese, per complessivi euro
1.006,35;

Premesso infine che:

con la presente si assume l’impegno contabile di spesa (art. 183 del TUEL), per l’importo di euro 1.006,35, al
capitolo 442.06 del bilancio previsionale;

con riferimento all’art. 183 comma 6 del TUEL (e all’art. 9 del DL 78/2009), si attesta di aver accertato che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Dato Atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento è espresso il parere attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del Vigente Decreto
Legislativo n. 267/2000, sul presente provvedimento nonché l’attestazione di compatibilità monetaria per il
pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1,
lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Nuovo Codice Appalti);
- l’art. 147 bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 (tracciabilità flussi finanziari), come modificato dalla Legge 17
dicembre 2010 n. 217;
- il Decreto Legislativo n. 159/2011, come modificato dalla legge 17 ottobre 2017, n. 161;

DETERMINA


1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del

dispositivo;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0161.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0161.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0161.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0161.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0161.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0161.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0161.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0161.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0161.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0161.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0161.pdf


____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 600 del 10/06/2024

2. Di dare atto che occorre procedere all’appalto per il servizio di redazione di tipo mappale e relativa
pratica DOCFA inerente un’area sterna sita in loc. Monsagrati alto;

3. Di acquisire le predette prestazioni con procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.50 c.1 lett. b)
del D.Lgs. n. 36/2023, tra operatori economici scelti tra soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

4. Di dare atto che il valore stimato del presente appalto è pari ad € 889,35 oltre spese;

5. Di ricorrere alla piattaforma telematica di negoziazione della Regione Toscana START per affidamenti
diretti;

6. Di prendere atto di quanto risulta dalla procedura pubblicata su START n. 020542/2024 e di quanto
risultato dalle offerte pervenute, e aggiudicare in via definitiva nei confronti dell’operatore economico
GEOMETRA GIOVACCHINI MIRCO, con sede legale in Capannori, Via Pesciatina - Fraz. Gragnano, 878/C,
P.IVA: 01697270468, che ha offerto un importo pari ad Euro 889,35 al netto delle spese, per
complessivi euro 1.006,35;

7. Di dare atto che l’aggiudicazione a favore della Ditta non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta
dell’aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto;

8. Di impegnare la spesa complessiva di iva pari ad € 1.006,35 a favore del GEOMETRA GIOVACCHINI
MIRCO, con sede legale in Capannori, Via Pesciatina - Fraz. Gragnano, 878/C, P.IVA: 01697270468,
all’apposito intervento del bilancio di previsione 2024 – 2026, esercizio 2024 ex capitolo 442.06,
esecutivo, di sufficiente disponibilità; il CIG per il contratto in oggetto è B20B597C80;

9. Di dare atto che il contratto di appalto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio in modalità elettronica, ai sensi dell'art. 18, comma 1, D.Lgs n. 36/2023 e che nello stesso
saranno esplicitati tutti gli oneri a carico dell’aggiudicatario in forza di quanto proposto dal concorrente
nell’offerta presentata in sede di gara;

10. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi
propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a
determinare situazioni di conflitto anche potenziale.

11. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il
Responsabile Settore 2 Arch. Alessandro Ciomei;

12. Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Responsabile che
l’ha adottato entro il termine di 30 gg. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via
giurisdizionale al TAR della Regione Toscana entro 60 gg. o per via straordinaria al Presidente della
Repubblica entro 120 gg. I termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del
presente provvedimento;

13. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario.



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 600 del 10/06/2024

Il Responsabile del
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al

territorio/
Arch. Alessandro Ciomei



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 600 del 10/06/2024

Impegno

Descrizione Impegno: Aggiudicazione al GEOMETRA GIOVACCHINI MIRCO del servizio di redazione di tipo
mappale e relativa pratica DOCFA inerente un’area sterna sita in loc. Monsagrati alto e impegno di spesa - CIG:
B20B597C80
CIG: B20B597C80
Descrizione Capitolo: SPESE FUNZIONAMENTO UFFICIO TECNICO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 2326
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.19.001 10.05 44206
1 - Gestione e
manutenzione
applicazioni

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

184 0 1.006,35 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: GIOVACCHINI MIRCO
Codice Fiscale: GVCMRC73R27B950I - P.Iva: 01697270468



____________________________________________________________________________________________________________________
Settore 2 - Programmazione territoriale e Servizi al territorio/ - Determina n. 600 del 10/06/2024

_________________________________________________________________________________________________

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 07/3/2005 n. 82 e s.m.i.
(C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Pescaglia, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs n.
82/2005.
_________________________________________________________________________________________________


